
OGGETTO:  SPESE DI RAPPRESENTANZA.. 

  IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 
 

 
 Considerato che l’atto di indirizzo sopra richiamato attribuisce alla Giunta comunale la competenza in materia di 

spese che assolvono ad una funzione di rappresentanza del proprio Ente,  che rispondono all’obiettiva esigenza di esso 

di manifestarsi all’esterno, di mantenere ed accrescere il proprio ruolo ed il proprio prestigio, per  i vantaggi che 

derivano alla pubblica istituzione di essere conosciuta ed apprezzata nella sua azione in favore della collettività, 

come recita l’art. 21 del T.U. delle LL.RR. sull’ordinamento dei comuni della Regione Autonoma del Trentino Alto 

Adige, e che all’art. 22 ne disciplina la gestione elencando la tipologia degli acquisti e delle spese ammissibili;  

 Viste le fatture e i documenti di spesa fin qui pervenute all’Amministrazione, relative alle spese sostenute   

elencate nell’ allegato parte integrante e sostanziale al presente provvedimento ammontanti a complessivi Euro                       

1.590,21**,   dei quali è stata verificata la regolarità del servizio prestato e della corrispondenza del titolo di spesa al 

prezzo ed alle altre condizioni pattuite, attraverso visto da parte del Sindaco pro tempore;  

 

Dato atto che: 

- ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L, sulla presente proposta di deliberazione il vicesegretario 

comunale ha espresso parere di regolarità tecnico-amministrativa; 

- ai sensi dell'art. 81 del D.P.Reg. 1.02.2005 n. 3/L e dell’articolo 19, comma 1 del D.P.Reg. 28.05.1999 n. 4/L, 

come modificato dal D.P.Reg. 1.02.2005 n. 4/L, sulla medesima proposta di deliberazione il responsabile 

dell’ufficio di ragioneria,  ha espresso parere di regolarità contabile, con attestazione copertura finanziaria. 

 

- Visto l’art. 183 del T.U.E.L. così come modificato con D.Lgs. 126/2014, relativo agli impegni di spesa. 

 

- Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2001 e s.m. e i. contenente il principio contabile applicato alla contabilità 

finanziaria. 

 

- Accertato il sorgere di un’obbligazione giuridicamente perfezionata con obblighi a carico del Comune a favore 

della ditte incaricate e specificate nell’allegato, quale parte integrante e sostanziale nel limite dell'importo della 

presente, avente come termine finale per l’esigibilità il 31 dicembre 2017. 

 

- Dato atto che al presente provvedimento trovano applicazione le disposizioni dell’articolo 3 della L. 13 agosto 

2010, n. 136 e s.m. e i. «Piano straordinario contro le mafie» recante norme in materia di tracciabilità dei flussi 

finanziari.  

 

- Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 di data 12.04.2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione 2017-2018-2019 e viste le s.m. e i..   

 

- Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 29 di data 12.04.2017, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato l’atto di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2017/2019 ed affidata 

la gestione ai Responsabili dei Servizi e viste le s.m. e i.. 

 

-  Verificato che alla Gestione Associata ambito “Alta Val di Sole” sono stati assegnati n. 2 Segretari Comunali 

con i ruoli di Segretario Generale e Vicesegretario e che in caso di assenza dell’uno o dell’altro le funzioni 

assegnate ai singoli Segretari devono essere svolte dal Segretario presente. 

 

 

- Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione Autonoma Trentino-

Alto Adige approvato con DPReg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e s.m. e i.. 

 

- Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento Contabile e Finanziario nei Comuni della 

Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con DPGR 28 maggio 1999, n. 4/L e s.m. e i.. 

 

- Visto il Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento del Personale dei Comuni della Regione 

Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con DPReg. 01 febbraio 2005, n. 2/L e s.m. e i.. 

 



- Considerato che il presente atto ha rilevanza in termini contabili e comporta impegno di spesa e pertanto 

diventa efficace all’apposizione del relativo visto del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 5 

del Regolamento di Contabilità Comunale e ai sensi dell’art. 19 del Testo Unico delle Leggi Regionali 

sull’Ordinamento Contabile e Finanziario nei Comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con DPGR 28 maggio 1999, n. 4/L e s.m. e i.. 

 

- Vista la Legge Regionale 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., con la quale si adeguavano gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a 

ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge 06 novembre 2012, n. 190 e dal Decreto Legislativo 

14 marzo 2013, n. 33, 

 

 

Vista la L.R. 04.01.1993 n. 1 e ss.mm.  

 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg 1.02.2005 n. 3/L. 

 

Visto il Regolamento di contabilità. 

 

Visto lo Statuto comunale. 

 

Ad unanimità di voti legalmente espressi per alzata di mano 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di impegnare  – per i motivi espressi in premessa - le spese elencate nell’allegato parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento ammontanti a complessivi Euro   1.590,21**, relative alle spese di rappresentanza -  

alla Missione 1 Programma 1  Titolo 1  -  capitolo 48 – acquisti  PCF U 1.03.01.02.009  – del bilancio di 

previsione anno 2017  che presenta adeguato stanziamento e sufficiente disponibilità. 

 

2. Di autorizzare la liquidazione dei predetti titoli di spesa, demandando al Servizio Finanziario l’ordinazione di 

pagamento dei medesimi,   richiamato l’art. 31.2 ter del Regolamento di Contabilità approvato con delibera 

consiliare nr. 15 di data 16 maggio 2011, dei quali è statà già verificata la corretta fornitura da parte del Sindaco 

o Assessore competente. 

 

3. Di dare atto che le suddette spese non sono soggette all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, essendo 

gestite alla stregua delle spese in economia. 

4. Di riconoscere il presente atto soggetto a comunicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell'articolo 79, 

comma 2, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

5.  Di dichiarare la presente deliberazione eseguibile a pubblicazione avvenuta ai sensi e per gli effetti dell’art. 

79, comma 3 del T.U.O.C., approvato del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

 

6. Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione, da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta Comunale, ai 

sensi dell’art. 79, comma 5, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 

b) Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse per i motivi di legittimità 

entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.01.1971 n. 1199; 

c) Ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi della legge 

06.12.0971 n. 1034 e s.m. e i. 

I ricorsi b) e c) sono alternativi. 

 


